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بودجه محتاطانه نفتی برای ۱۴۰۵

فروش روزانه یک میلیون بشکه با نفت ۵۰ دلاری؟
بررسی ارقام لایحه بودجه ۱۴۰۵ نشان میدهد دولت با نگاهی محتاطانه به بازار جهانی نفت، کاهش چشمگیری در سهم درآمدهای نفتی بودجه در نظر
گرفته است. به گفته سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآوردههای نفت، گاز و پتروشیمی، اگرچه صادرات روزانه نفت حدود یک میلیون بشکه برآورد

<;br&#47>.شده، اما تخفیفهای اجباری و مازاد عرضه جهانی میتواند قیمت نفت ایران را حتی به کمتر از ۵۰ دلار در هر بشکه برساند

از نفت و پایگاه اطلاع رسانی دریا و نفت: بر اساس مفاد لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، در بخش واگذاری داراییهای سرمایهای، رقم منابع حاصل 
فرآوردههای نفتی ۲۶۳ هزار میلیارد تومان درج شده است؛ رقمی که تنها بیانگر درآمد نفتی قابل تحقق و قابل واریز به خزانه عمومی بوده و مبنای تنظیم
مصارف بودجه قرار گرفته است. این رقم معادل حدود ۲.۶۳ میلیارد دلار برآورد میشود. تحقق چنین درآمدی، با فرض قیمت ۵۷ دلار برای هر بشکه
نفت، مستلزم فروش سالانه حدود ۴۶ میلیون بشکه نفت یا بهطور متوسط نزدیک به ۱۲۶ هزار بشکه در روز است. این در حالی است که رقم درآمد نفتی
در بودجه سال گذشته حدود ۵۳۹ هزار میلیارد تومان بود که نشان میدهد سهم درآمدهای نفتی در بودجه سال آینده حدود ۵۱ درصد کاهش یافته

است.

سقف منابع نفت و فرآوردهها؛ عددی فراتر از درآمد دولت

در عین حال، سقف منابع حاصل از فروش، صادرات و تهاتر یا معاوضه نفت و فرآوردههای نفتی در لایحه بودجه ۱۴۰۵ معادل ۵.۳ میلیارد یورو تعیین
شده است؛ رقمی که با احتساب نرخ تسعیر، معادل ۸۳۷ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان برآورد میشود. این عدد شامل منابع حاصل از صادرات فرآوردههای

نفتی، فروش داخلی فرآوردههای اصلی، گاز طبیعی، خوراک و سوخت پتروشیمیها و صنایع بوده و الزاماً به معنای درآمد مستقیم دولت نیست.

پیشبینی صادرات روزانه یک میلیون بشکه نفت در ۱۴۰۵

حمید حسینی، سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآوردههای نفت، گاز و پتروشیمی، اظهار کرد: با توجه به هزینههای موجود، قیمت نفت در سال آینده
در کانال ۶۰ دلار پیشبینی میشود. بر اساس محاسبات انجامشده، در بودجه صادرات روزانه حدود یک میلیون بشکه نفت با قیمت ۵۷ دلار در نظر

گرفته شده است.

او افزود: این عدد در صورتی است که تنها فروش نفت خام لحاظ شده باشد. اگر درآمدهای گازی نیز در این رقم گنجانده شده باشد، میزان صادرات
نفت خام کمتر از یک میلیون بشکه در روز خواهد بود.

احتمال افت قیمت نفت ایران به زیر ۵۰ دلار

حسینی با اشاره به شرایط بازار جهانی نفت گفت: با توجه به مازاد عرضه در بازار جهانی، احتمال کاهش قیمت نفت تا سطح ۵۷ دلار در هر بشکه
وجود دارد. از سوی دیگر، به دلیل هزینهها و تخفیفهایی که ایران ناچار به ارائه آن است، ممکن است قیمت هر بشکه نفت ایران به حدود ۵۰ دلار یا

حتی کمتر از آن برسد.

به گفته او، دولت با نگاهی واقعبینانه ارقام بودجه را تنظیم کرده تا در صورت اعمال تغییرات احتمالی از سوی مجلس نیز فاصله زیادی با واقعیت بازار
نداشته باشد.

درآمد بودجهای دولت با کل درآمد نفت تفاوت دارد

سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآوردههای نفتی تأکید کرد: رقم ۲۷۳ هزار میلیارد تومان ذکرشده در بودجه، صرفاً سهم دولت از درآمد فروش نفت
است. کل درآمد حاصل از صادرات نفت بیش از این رقم بوده و بخشی از آن به نیروهای نظامی و بخش دیگر به بودجه عمومی دولت اختصاص

مییابد.

حسینی درباره رقم ۵.۳ میلیارد یورویی پیشبینیشده برای تهاتر نفت توضیح داد: این رقم بهطور جداگانه برای تهاتر نفت با فرآوردههای نفتی در نظر
گرفته شده است تا در صورت کمبود بنزین یا گازوئیل، امکان واردات از محل تهاتر وجود داشته باشد. این فرآیند درآمدی برای دولت ایجاد نمیکند و به

همین دلیل در بخش درآمدهای نفتی لحاظ نشده است.

او افزود: وقتی بنزین وارداتی از محل تهاتر نفت با نرخ ۱۵۰۰ تومان در داخل فروخته میشود، با توجه به هزینههای خرید، حمل، بیمه و بازرسی، عملاً
درآمدی نصیب دولت نمیشود.

به گفته حسینی، در صورت صادرات روزانه یک میلیون بشکه نفت با قیمت متوسط ۵۰ دلار، کل درآمد نفتی ایران در طول سال حدود ۱۹ میلیارد دلار
خواهد بود. از این رقم، حدود ۵ تا ۶ میلیارد دلار سهم صندوق توسعه ملی است که دولت حدود ۲۰ درصد آن را ذیل عنوان قرض برداشت میکند.


